Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 28t2024

GoNTRATO No 02/S LCt2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1 .46412023

SERVIçO AUTONOMO DE ÁCUE E ESGOTO DE SOROCABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camilo Júlio, n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n3 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, senhor Alfeu Malavazzi Neto, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa PROJETANDO SOLUçOES INDUSTRIA E

COMÉRCIO LTDA - EPP, com sede à Rua 26, Quadra70, Lote 37, Jardim planalto, na

cidade de Luziânia/GO, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 05,587.801/0002-08, neste ato

representada por seu Sócio Diretor, senhor Leandro de Conto Souza, infra-assinado, na

qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alterações, pelo

presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no O2ISLC 12023,

nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 - Acrescenta-se o percentual equivalente a25o/o (vinte e cinco inteiros

por cento), correspondente ao valor de R$ 538.000,00 (quinhentos e trinta e oito mil reais),

com fundamento noArtigo 65, inciso l, alínea b, S 1", da Lei Federal no 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 - Reajusta-se em 3,00% (três inteiros por cento), conforme neqociado

com a empresa, de acordo com a variaçäo do Índice de "Prestaçäo de Serviços em Geral"

(lPC'FIPE), acumulado entre dezembroi2l22 e dezembro/z123, aplicados a partir de

janeirot2)24, que corresponde ao valor total de R$ 33.916,80 (trinta e três mil, novecentos e

dezesseis reais e oitenta centavos).

{1

u.'

þ

Redigido por Thais Coelho de Sá - Aux. Adm. ý P4146412022 or"ralr" u

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

CLÁUSULA TERGEIRA:

3.1 - O valor do presente termo importa em R$ 571.916,80 (quinhentos

e setenta e um mil, noveÇentos e dezesseis reais e oitenta centavos).

CLAUSULA QUARTA:

4.1 - As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e
combinados, assinam o presente Termo, que passa a fazer parte integrante do

instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato

e direito desejados.

Sorocaba, / de 4Ttttug de

AL
Diretor Geral do e Esgoto de Sorocaba

DE

o
LEANDRO DE

Sócio Diretor da Projetando Soluçöes I stria e Comércio LTDA - EPP

TESTEMUNHAS

1 2

dcAlmeida 0llveira

5AAESffiOCABA

?-

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm PA't464t2022 olcrsr-sc-Ff
-

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe clÊnctA E DE NonFtcAçÃo lcoruTRATos)
(REDAçAo DADA eELA nesoluÇao N" 11120211

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Água E Esgoto De Sorocaba.

CONTRATADA: Projetando Soluçöes lndustria e Comércio LTDA - Epp.
CONTRATO N" (DE ORIGEM): 02lSLCl2023 - ADTTAMENTO

OBJETO: Fornecimento de produto químico neutralizador de odores atmosféricos, com
serviços técnicos.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execuçäo contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sistema de
Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no 0112011 do
TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário Oficial do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, em conformidade com o artigo g0 da Lei Complementar no 709, de 14 de janeiro
de 1993, iniciando-se, a partirde então, a contagem dos prazos processuais, conforme
regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos
termos previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no 0112Q20, conforme "Declaração(ões) de
Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicaçäo;

,(

3

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm J PA'1464t2022 DLc/sLSc ¡"f

W

AUTO
Nome:

CP

RESPONSÁVCIS PELA
DISPENSA/INEXIGIBI

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

de 2024.

DO GERTAME OU RATIFICAçAO DA

Prefeitura de
SOROGABA

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, A o" 'wþ

Ca
Nome

RESPONSÁVEIS OUC
Pelo CONTRATAN

Nome

Pela CO

Nome: Leandro de C
Cargo: Sócio Diretor
CPF: 249.149.898-75

ORDENADOR DE

N

NTIDADE:

DE LICI

M O AJUSTE:

uza

DA CONTRATANTE:

d

9.51

Red¡gido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. ! P41464t2022 or-crsr-sc----¡þl
4 YÃ

GESTOR( ES

Nome:
Cargo: Fiscalizado
CPF: 177.351

Nome: Regina
Cargo; Diretor

Prefeitura de
SOROGABA

eAn

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

tavt
uçäo

CPF: 122.807 3

DEMATS RESPONSÁVeIS 1.¡:
Tipo de ato sob sua

N

Ca
c F: 203.424.908-93

Nome: Laura Fascetti
Cargo: Chefe do
CPF: 177.19

N

Cargo
CPF: 308

Nome: Ana
Cargo: Res
CPF: 383.583.198-43

Junior Antonucci it

Administrativo e Financeiro nterino

la
Compras

roso Leite
o

24

aR noli Fernandes Nishi
nsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

fr

5

rretra

-40
rtamento

Priscila Gonça
ntrolador

Red¡gido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm ý P41464t2022 or"rrar"--(-

Prefeitura de
SOROGABA

Sócio Diretor da
RG:23.115.881-6

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DECLARAçÄO

1. ldentificação do Dirigente:

Nome: Leandro de Conto Souza CPF no 24g.14g.Bg8-75

Cargo: Sócio Diretor

Empresa: PROJETANDO SOLUçÖES tNDUSTR|A E COMÉRC|O LTDA - Epp

E-mail:adm@projetandosolucoes.com.br Telefone: (61)3361-0311

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-4, da Lei Orgânica do
Município, e noartigo loda Lei Municipal no 10.128, de30de Maiode 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contrataçäo, e que:

þ näo incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razäo, apresento os documentos, certidöes
e informaçöes complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7 .115,
de 29 deAgosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as
informações aqui prestadas são verdadeiras.

Sorocaba,
^/,

de 1nrru''t de 2024.

RODEC UZA
etando SoluçÕes lndustria e Comércio LTDA - EPP

(ì

Red¡gido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. J P41464t2022 DLC/SLSC d W

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DECLARAçÃO DE DOCUMENTOS À DtSpOStçÃO OO TCE/SP.

GONTRATANTE: serviço Autônomo De Agua E Esgoto De sorocaba.

CNPJ No: 71.480.560/0001-39

GoNTRATADA: PROJETANDO SOLUÇÖES tNDUSTR|A E COMÉRC|O LTDA- Epp.

CNPJ No: 05.587.801 /0002-08

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 02lSLCl2023 - ADTTAMENTO.

OBJETO: Fornecimento de produto químico neutralizador de odores atmosféricos, com
serviços técnicos.

VALOR: R$ S2t.916,80 (quinhentos e setenta e um mil, novecentos e dezesseis reais e oitenta

centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposiçäo do Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

sorocaba, lú ¿"

ALFEU
Diretor
alfeu p.gov.br
n com

1W"ý

Á/_

I
ÿ'K

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm J P43224t2020 DLcisLSc ç/